
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33295 7Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2017

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
PORTARIA Nº.  008 DE 19 DE JANEIRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2017 (Proc. 526192/2016) – 
AQUISIÇÃO DE TABLETS
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito - matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Paula Adriane da Silva Costa  – matricula 5890358
Márcia Cristina Franco de Andrade - matrícula 751871
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
– EGPA.

Protocolo: 138664

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
- RETIFICAÇÃO -
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 008/2016 
referente ao Processo nº 365633/2016.
Objeto: AQUISIÇÃO DE SCANNERS.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

Produto Empresa Vencedora Preço Total

ITEM 01 VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORÁTICA LTDA 
- EPP R$ 3.709,00

ITEM 02 FRACASSADO
Preço Global  R$ 3.709,00

Belém, 12 de janeiro de 2016.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

Protocolo: 138663
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
- RETIFICAÇÃO -
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 010/2016 
referente ao Processo nº 482645/2015.
Objeto: AQUISIÇÃO DE RELÓGIO DE PONTO BIOMÉTRICO.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

LOTE 01

ITEM EMPRESA(S) VENCEDORA VALOR CONTRATADO 
TOTAL

01 ÁGUIA BRANCA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME R$ 6.200,00
 R$ 6.200,00

Belém, 11 de janeiro de 2017.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

Protocolo: 138662

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
001/2017-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE – 
PARÁ - E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA.
OBJETO: O presente Instrumento é o estabelecimento de 
ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE, com objetivo de garantir 
a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura MUNICIPAL 
DE GARRAFÃO DO NORTE e do Poder Executivo do Estado do 
Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento tem prazo de vigência de 02 
(dois) anos, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as 
partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Maria Edilma Alves de Lima – Prefeita 
Municipal de Garrafão do Norte.

Protocolo: 138855

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
002/2017-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS 
– PARÁ - E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA.
OBJETO: O presente Instrumento é o estabelecimento de 
ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS, com objetivo de 
garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura 
MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS e do Poder Executivo 
do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento tem prazo de vigência de 02 
(dois) anos, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as 
partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e João da Cunha Rocha– Prefeito 
Municipal de Bom Jesus do Tocantins.

Protocolo: 138861

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 117 DE 17 DE JANEIRO DE 2017.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016, publicada no 
D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016, considerando-se os termos do 
Memorando nº 023/2016-CGRM de 14/10/2016, Processo Admi-
nistrativo nº 002016730021281-6/SIAT/SEFA.
RESOLVEM:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 001/2017 – Pregão Eletrônico nº 001/2017-SEFA, tendo 
como objeto: elaboração de projetos executivos de infra e 
superestrutura de concreto armado, estrutura metálica (cobertura 
do prédio principal) e hidrossanitário, composta pelos seguintes 
servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: LECIR 
FIGUEIREDO RIODADES, Assessor Fazendário, Identifi cação 
Funcional nº 5924716/1, MARCELLE KARINE GOMES CRISTINO, 
Secretária de Gabinete, Identifi cação Funcional nº 5924718/1, 
lotados na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, ARÍCIA 
REGINA CUNHA LEITÃO, Assessor Fazendário, Identifi cação 
Funcional nº 5924714/1, lotada na CGRM.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração-SEFA/PA

Protocolo: 138705

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º128 de 16 de Janeiro de 2017, AUTORIZAR 
de 3 e 1/2 diárias servidora ARICIA REGINA CUNHA LEITAO, 
nº 0592471401, ASSESSOR FAZENDARIO, na CÉLULA DE 
GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de visita técnica 
para realização de levantamento dos serviços necessários para 
reforma das unidades, no período de 23.01.2017 a 26.01.2017, 
no trecho Bel-Gurupi-Paragominas-Bel.
PORTARIA N.º129 de 16 de Janeiro de 2017, AUTORIZAR 1 e 
1/2 diárias servidor ROMULO RODRIGUES MOTA, nº 0591478101, 
AUDITOR FISCAL -A, na ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, 
o objetivo de fi scalização de embarcações pesqueiras para a 
concessão de benefício fi scal no diesel, no período de 13.01.2017 
a 14.01.2017, no trecho Bel-Bragança-Bel.
PORTARIA N.º130 de 16 de Janeiro de 2017, AUTORIZAR 
1/2 diárias servidora MARCIA MARIA SERRA MONTEIRO, nº 
0512805601, FISCAL -C, CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de visita técnica, no período de 11.01.2017 
a 11.01.2017, no trecho Bel-São Francisco-Bel.
PORTARIA N.º131 de 16 de Janeiro de 2017, AUTORIZAR 
1/2 diárias servidor HUMBERTO CARLOS DA COSTA BARROS, nº 
0512813701, COORDENADOR FAZENDARIO, MERCADORIA EM 
TRÂNSITO, objetivo de visita técnica, no período de 11.01.2017 
a 11.01.2017, no trecho Bel-São Francisco-Bel.
PORTARIA N.º132 de 16 de Janeiro de 2017, AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, nº 
5185566602, TECNICO EM GESTÃO DE OBRAS PUBLICAS, na 
E RECURSOS MATERIAIS, objetivo de levantamento fi sico e 
fotografi co das sedes da sefa nessas localidades, no período de 
23.01.2017 a 26.01.2017, no trecho Bel/ Gurupi/Paragominas/ 
Bel.
PORTARIA N.º 133 de 16 de Janeiro de 2017, AUTORIZAR 
4 e 1/2 diárias servidor JOSE LUIZ OLIVEIRA MARTINS, nº 
0000566501, MOTORISTA, na COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir o 
coordenador da cecomt Mercadorias em trânsito em visita 
técnica nas cecomt’s Gurupi e Itinga, no período de 23.01.2017 
a 27.01.2017, no trecho Bel/Gurupi/Itinga/Bel.

PORTARIA N.º 134 de 16 de Janeiro de 2017, AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO 
DE SÁ, nº 0592475401, GERENTE FAZENDARIO, RECURSOS 
MATERIAIS, objetivo de vistoria das unidades , no período de 
23.01.2017 a 26.01.2017, no trecho Bel-Gurupi-Paragominas-
Bel.
                                         

Protocolo: 138825

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa EDVALDO S. SANTOS COMERCIO - Inscrição Estadual 
nº15.509.879-9,  nos termos ao Art. 11 da lei nº6.182/98 e dos 
Artigos. 65 e 66 da lei nº 5.530/89, combinados com os Artigos. 
124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01,  a  
apresentar  os documentos a seguir  relacionados,objeto da  Ação 
Fiscal de Rotina ou Pontual  para o período 01/2016 até 11/2016, 
conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE 
SERVIÇO Nº022016820000237-8 no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 
nº7.078,  de 28 de dezembro de 2007.
Auditor(a) Solicitante: DANIEL DE CASTRO SCHUCKAR
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
LIVRO CAIXA
 LIVRO DE REGISTRO DEA PURAÇÃO DE ICMS
 LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
 LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
 LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
 LIVRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE OCORRÊNCIAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal
        Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 dias
        Local para entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho, 
1128 – CERAT Castanhal – Telefone 91 3721-1448
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará 
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da 
Lei 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
GERDEN FERREIRA VIDA
 COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT CASTANHAL

Protocolo: 138801
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa ADISBEL - AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS 
LTDA - Inscrição Estadual nº15.277.554-4,  nos termos ao Art. 
11 da lei nº6.182/98 e dos Artigos. 65 e 66 da lei nº 5.530/89, 
combinados com os Artigos. 124 e 744 do RICMS, aprovado 
pelo Decreto nº 4.676/01,  a  apresentar  os documentos 
a seguir  relacionados,objeto da  Ação Fiscal de Rotina ou 
Pontual  para o período 07/2016 até 12/2016, conforme 
autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE SERVIÇO 
Nº022016820000301-3 no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notifi cado o contribuinte na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº7.078,  
de 28 de dezembro de 2007.
Auditor(a) Solicitante: EDIMAR SANTOS DO NASCIMENTO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
GNRE -GUIA NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS 
ESTADUAIS
 GUIA NACIONAL DE INFORMAÇÃO E APURAÇÃO DE 
ICMS - GIA/ST
 LIVRO DE REGISTOR DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal
        Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 dias
        Local para entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho, 
1128 – CERAT Castanhal – Telefone 91 3721-1448
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará 
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da 
Lei 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
GERDEN FERREIRA VIDA
 COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT CASTANHAL

Protocolo: 138792

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º201701000029 de 18/01/2017 - Proc n.º 
002016730024066/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Raimundo Nonato Pinto Junior – CPF: 365.930.282-
15
Marca: VW/VOYAGE 1.0 COMFORTLINE. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201704000026, de 18/01/2017 - Proc n.º 
2017730000889/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01   
Interessado: Leocadio Lima Costa – CPF: 428.726.502-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE CL MBV/Pas/
Automovel/9BWDB45U2HT042068

Protocolo: 138820


